dinyatakan tamat dan berhak menerima ijazah. Dan pemberiaan ijazah itu

sendiri, sebagaimana dikatakan oleh Khuda Bakhs “Tujuan dari ijazah dan

penjelasan tentang kecakapan mahasiswa yang bersangkutan.”Sebagai contoh

tentang perguruan tinggi didirikan oleh Khalifah Harun Al Rasyid (tahun 170-

193 H/786-809 M.).” “Kemudian Darul Ilmi di Kairo yang didirikan oleh Al

Hakim bin Amrillah Al Fathimy (tahun 395 H/1004 M.).”

Jenis lain dari lembaga pendidikan tinggi ialah madrasah, yang lahir pada

masa daulat Abbasiyah dipegang orang-orang Turki Saljuq yaitu pada akhir abad

IV Hijriyah. ”Al Maqriji tentang madrasah sebagai berikut : Madrasah itu tidak

dikenal pada masa sahabat dan tabiin, ia diciptakan sesudah 400 tahun dari tahun

mengajar fiqhi yang sejalan dengan satu atau lebih dari madzhab ahlus sunnah

yang empat.”“Menuurt ahli sejarah Islam, bahwa Nizam Al Muluk adalah orang

yang mula-mula mendirikan madrasah Islam.” Madrasah yang didirikan Al

Muluk ini terkenal dengan nama madarsah Nizamiyah. “Mulai dibangun pada

tahun 457 H. (1065 M.) di Baghdad.”

Adapun tentang kurukulum Madrasah Nizamiyah tidak diketahui

dengan tegas, hanya ada bukti-bukti bahwa di madrasah tersebut hanya diajarkan

ilmu syariah saja.” Tak seorang pun juga diantara ahli sejarah yang mengatakan

bahwa diantara mata pelajaran ada ilmu kedokteran, ilmu falak dan ilmu pasati.

Hanya mereka menyebutkan , bahwa diantara mata pelajarannya ialah Nahu,

ilmu Kalam dan fiqhi.

Selain Madrasah Nizamiyah di Bagdad, banyak juga madrasah –

madarsah yang lain seperti :”Madrasah An Nuriyah Al Kubra di Damaskus

didirikan oleh Nurudin Mahmud Zinki, pada tahun 563 H./1167 M.)”17.Selain itu

adapula madrasah Al Mustanshiriyah di Bagdad (Irak)….Madrasah ini didirikan

oleh Khalifah Abbasyiyah Al Muntashir Billah pada tahun 631 H./1234 M)”

Di Andalusia madrasah-madrasah tersebar di berbagai kota,

sebagaimana yang diterangkan penulis sejarah Islam Ameer Ali, “Bahwa slam di

Andalusia telah mendirikan madrasah-madrash yang tidak sedikit bilangannya

yaitu di Qurthubah (Cordova), Shibiliyah (Seville), Thulaitilah (Toledo),

sakit, di ribath dan mungkin juga tempat-tempat lain.Hal demikian berlangsung

berabad-abad sampai pada suatu ketika datanglah suatu bencana besar yang

menghancurkan kekayaan ilmu yang sangat hebat itu tatkala datangnya pasukan

Tar-Tar (Hulako).

Setelah jatuh kota Bagdad diserang oleh Tar-Tar (Hulako) tahun 656

H./1258 M. Lalu Hulako memrintahkan supaya khalifah Al Mu’tasim dan

ulama-ulama Abbasiyah oleh tentara Hulako dilakukan pembunuhan besar-

besaran selam empat puluh hari lamanya.Keluarga khalifah, ulama dan

pembesar-pembesar habis terbunuh semuanya dan tak ada yang tinggal kecuali

berpindahnya ibu kota alam Islam berpindah pula pusat ilmu dan pendidikan.

Terkenalah di Mesir pusat pendidikan Al Azhar yang mengalami masa gemilang

pada masa sultan Baibars (658-676 H/1277 M.) Tentang kemasyuran Al Azhar

masih dapat kita saksikan sampai sekarang yang terkenal dengan nama

Universitas Al Azhar tempat para mahasiswa menuntut ilmu.

b. Pendidikan Masa Turki Usmani

Setelah Mesir jatuh ketangan Usmani, pendidikan mengalami kemunduran,

terutama diwilayah-wilayah tertentu seperti Mesir, Bagdad dan lain-lain. Sultan

Turki yang mula-mula mendirikan madrasah ialah Sultan Urkhan wafat pad

tahun 761 H/1359 M. Kemudian langkah Sultan Urkhan itu diikuti oleh sultan-

sultan Turki lainnya.

Memang sultan-sultan Turki banyak mendirikan madrasah dan mesjid

terutama di Mesir dan Istambul tetapi tingkat pendidikan tidak mengalami

perbaikan dan peningkatan hingga jatuhnya sultan Turki yang terakhir pada

melebihi aslinya, yang dinamai Taqrir dan Hasyiah. Maka lahirlah kitab-kitab

yang berjilid banyaknya dalam ilmu Balaghah, sharaf, Nahu, Fiqhi dan lain-lain.

Sistem pengajaran pada masa itu ialah menghafal matan kemudian

setelah hapal barulah melanjutkan kepada mempelajari syarah dan

hayiahnya.Pada tahun 1220 H./1805 M. di Mesir dan Syiria telah mulai diadakan